
Volební program KSČM pro město Brno na období 2010 – 2014

V květnových  parlamentních  volbách  2010  byl  hlavním  tématem  volební  kampaně  růst  
schodku státního rozpočtu. Všechny vládní i nově vzniklé strany se předháněly v návrzích na 
snižování  státního dluhu, který v době,  kdy se jejich představitelé  podíleli  na řízení státu,  
samy  zavinily  svou  neodpovědnou  finanční  politikou  zejména  v oblasti  příjmů  státního  
rozpočtu (zrušení daňové progrese). V jediném roce 2009 došlo k nárůstu schodku státního  
rozpočtu oproti plánovaným 38 miliardám korun na 200 miliard korun. V současné době činí  
souhrnný státní dluh více než 1300 miliard korun.
Dopady ekonomické a finanční krize a zhoršení ekonomiky státu na finanční situaci obyvatel  
a hospodaření měst a obcí jsou neméně závažné:

- propad průmyslové a zemědělské výroby má za důsledek růst nezaměstnanosti, jejíž  
průměrná míra dosáhla téměř 10 %;

- prudce roste individuální zadlužení obyvatel státu. Pode údaje Českého statistického 
úřadu se zadlužení  obyvatel  od roku 2000 do počátku roku 2010 zvýšilo  více  než  
osmkrát (ze 120 miliard v roce 2000 na cca 997,3 miliard v roce 2010 (údaj z 31. 5.  
2010).  Výše  individuálního  zadlužení  obyvatel  se  začíná  přibližovat  souhrnnému 
státnímu dluhu.

- snižuje  se objem daňových příjmů a tím i podíl finančních prostředků pro rozpočty  
měst a obcí.

Volební  program  KSČM  pro  město  Brno  na  léta  2010  –  2014  vychází  z této  situace  a 
soustředí   se  především  na  návrhy  opatření  ke  zmírnění  dopadů  pokračující  krize  na 
hospodaření města, zajištění chodu města a plnění všech jeho funkcí a omezení nepříznivých  
hospodářských dopadů na život jeho obyvatel.
Témata, na něž se zaměří činnost zastupitelů za KSČM v celém volebním období, jsou 
rozčleněna na dvě skupiny:

1. Činnosti pro rozvoj města 
2. Prosazování rozvoje životních podmínek pro občany

1. Činnosti pro rozvoj města 

1.1. Územní rozvoj

V roce 2010 končí platnost dosavadního územního plánu města Brna. Proto bude nezbytné  
urychleně  dokončit  proces  tvorby  a  přijetí  nového  územního  plánu,  který  vytvoří  územní  
podmínky pro rozvoj města v souladu s územním rozvojem  Jihomoravského kraje.
Při   tvorbě  a  projednávání  nového  územního  plánu  budou  zastupitelé  zvolení  za  KSČM 
prosazovat především tato opatření:

- vymezení  lokalit  pro bytovou výstavbu určenou pro sociálně slabší  občany (mladé 
rodiny, seniory) včetně odpovídající dopravní, technické a občanské vybavenosti;

- vymezení lokalit pro výstavbu domovů pro seniory a zařízení sociální péče pokrývající 
potřeby obyvatel všech městských částí;

- komplexní řešení rozvoje hromadné dopravy a podmínek individuální dopravy včetně 
vazeb na prováděnou modernizaci železničního uzlu Brno s upřednostněním hromadné 
dopravy;

- vytvoření územních podmínek pro vybudování účinné protipovodňové ochrany města;



- maximální omezení tranzitní dopravy v částech města primárně určených pro bydlení;
- vymezení  ploch  pro  situování  nových  výrobních  kapacit  tak,  aby  byla  zajištěna 

ochrana městských lesoparků a kvalitního zemědělského půdního fondu;
- vymezení  konkrétních lokalit  pro výstavbu nákupních center  v návaznosti  na jejich 

skutečnou potřebnost a při zajištění ochrany životního prostředí;
- vymezení dostatečných ploch pro volnočasové aktivity obyvatel města;
- zachování stávajících ploch pro zahrádkářské osady, případně vymezení 

odpovídajících náhradních ploch;
- určení způsobu využití všech opuštěných výrobních provozů a ploch (brownfields) na 

území města.

Samostatnou činnosti po celé volební období bude sledování, zda výstavba a rozvoj města 
a městských částí probíhá v souladu se schváleným územním plánem. 

1.2. Hospodářský rozvoj města a jeho financování

Hospodářský rozvoj města v novém volebním období je výrazně ovlivněn dopady současného 
ekonomického  útlumu a  zcela  nejasnou prognózou doby,  kdy  dojde  ke  zvýšení  prosperity  
v celém národním hospodářství.
Na počátku volebního období a pravděpodobně i v dalších letech lze proto očekávat snížení  
objemu rozpočtových příjmů města. Struktura výdajů města na hospodářský rozvoj se proto 
musí soustředit především na opatření, která omezí důsledky hospodářského poklesu na život  
a sociální situaci občanů.

Program KSČM v oblasti hospodářského rozvoje města se zaměří především na tato opatření:

- z rozpočtu  města  Brna  přednostně  financovat  činnosti  zajišťující  nezbytné  funkce 
města, kam patří především sociální výdaje, zdravotnictví,  školství, doprava; kromě 
provozních  výdajů  je  nezbytné  racionalizovat  také  investice  do  technické 
infrastruktury města a kapitálové výdaje na rozvojové akce;

- v souladu s územním plánem vytvořit program využití rozvojových ploch pro aktivity 
zaměřené na zvýšení zaměstnanosti obyvatel Brna;

- podporovat  rozvoj  městských  příspěvkových  organizací  a  společností  se 
stoprocentním  a  většinovým  vlastnickým  podílem  města;  podporovat  přednostní 
zaměstnávání handicapovaných v těchto organizacích;

- ve financování rozvojových akcí města se zaměřit na získávání co největšího podílu 
spolufinancování z prostředků EU;

- omezovat  podíl  dodavatelských  organizací  v řídící  a  organizační  činnosti  orgánů 
města a získané úspory využít pro financování rozvojových akcí;

- dotace z rozpočtu města poskytovat především neziskovým organizacím poskytujícím 
služby a péči občanům;

- důsledně  a  soustavně  využívat  zákonné  možnosti  volených  orgánů  při  kontrole 
hospodaření města, zejména při kontrole zadávání a financování veřejných zakázek.

2. Prosazování rozvoje životních podmínek pro občany

2.1. Podpora zaměstnanosti

Nejzávažnějším  důsledkem  hospodářského  poklesu,  který  se  bude  projevovat  i  v novém 
volebním období, je růst nezaměstnanosti našich občanů.  Ve městě Brně od roku 1990 došlo  



postupně k rozpadu tradičního průmyslu (zejména strojírenství, textilní výroby). Nyní dochází  
ke  snižování  počtu  zaměstnanců  i  v privatizovaných  a  nově  vzniklých  firmách.  Výpadky 
zaměstnanosti  ve  výrobní  sféře  nelze  nahradit  jakkoli  intenzivním  rozvojem  služeb  a  
nevýrobní  sféry.  Volené  orgány  města  Brna  mají  i  legislativně  velmi  omezené  možnosti  
ovlivnit  řešení  nezaměstnanosti.  Při  prosazování  účelných  legislativních  opatření  pro 
omezení nezaměstnanosti budou proto zastupitelé zvolení za KSČM využívat zákonodárnou 
iniciativu kraje a v této oblasti spolupracovat se zastupiteli Jihomoravského kraje a poslanci  
zvolenými za KSČM.

Program KSČM v oblasti omezování nezaměstnanosti se zaměří na tato řešení:

- průběžné sledování a vyhodnocování vývoje nezaměstnanosti ve městě ve spolupráci 
s úřadem práce a Radou hospodářské a sociální dohody Jihomoravského kraje 
využívat pro hledání možností ke zvýšení zaměstnanosti občanů; 

- z prostředků města finančně podporovat rekvalifikační programy v oborech 
odpovídajících potřebám rozvoje města ve výrobě a službách;

- v součinnosti se zastupiteli kraje prosazovat legislativní úpravy zabezpečující nástup 
absolventů škol do prvního zaměstnání;

- podporovat vyšší zapojení nezaměstnaných do placených veřejně prospěšných prací 
v rámci města, v městských částech a v městských příspěvkových organizacích a 
společnostech (například v organizacích určených pro údržbu města).

2.2. Zdravotnictví 

Situaci ve zdravotnictví ve městě Brně ovlivňuje zejména existence sektorů (státní, soukromý),  
na které nemá statutární  město Brno žádný vliv.  Nemůže tak určovat  odbornou strukturu  
zdravotnických služeb v těchto zařízeních ani jejich umístění z hlediska dopravní dostupnosti  
pro občany. V městských zdravotnických zařízeních se projevuje  finanční nestabilita daná  
nefunkčním  systémem  úhrad  zdravotní  péče  prostřednictvím  zdravotních  pojišťoven  a  
nedostatečná provázanost systémů zdravotní a sociální péče vyplývající především ze stavu 
legislativy. Důsledkem toho jsou dlouhé čekací lhůty na odborná vyšetření a léčebné zákroky,  
naprostý nedostatek lůžek následné péče, v některých městských částech nedostatečný rozsah 
určitých zdravotnických služeb (např. v případech, kdy lékaři v systému kapitačních plateb 
nepřijímají  další  pacienty;  potom tato  služba  v  dané  městské  části  chybí),  ale  i  přesuny 
pacientů  s  více  chorobami  a  dlouhodobě  ležících  z  fakultních  nemocnic  do  městských 
zařízení.  Ke  snižování  dostupnosti  zdravotní  péče  pro  obyvatele  města  dochází  i  tím,  že  
zdravotnická zařízení jsou finančně limitována zdravotními pojišťovnami.

Zastupitelé zvolení za KSČM se v novém volebním období zaměří na tato řešení:

- zachovat  polikliniku  Zahradníkova  (Sdružení  zdravotnických  zařízení  II)  i  po  její 
rekonstrukci  v  majetku  města  Brna jako městem řízenou příspěvkovou organizaci; 
pouze  tímto  způsobem  může  město  přímo  ovlivňovat  strukturu  a  rozsah 
zdravotnických služeb poskytovaných tímto zařízením; 

- rovněž  tak  zachovat  v  majetku  města  Brna  a  jako  městem  řízenou  příspěvkovou 
organizaci Centrum dětských odborných zdravotnických služeb na Žerotínově náměstí 
a  zajistit financování jeho rekonstrukce z rozpočtu města; 

- řešit  řízení  poliklinik  Halasovo  nám.  1  a  Horníkova  34;  vzít  v úvahu  i  možnost 
vytvoření  příspěvkové  organizace  řízené  městem  tak,  aby  bylo  možné  ovlivňovat 
strukturu zdravotnických služeb poskytovaných těmito poliklinikami; 



- modernizovat Úrazovou nemocnici a zachovat ji jako městské zdravotnické zařízení; 
zachovat, případně rozšířit v ní počet akutních lůžek; 

- urychleně  řešit  využití  budov na Kolišti  například  k vybudování  zařízení  následné 
péče; 

- rekonstruovat a dobudovat Léčebnu dlouhodobě nemocných Červený kopec; 
- ve městě rozšířit celkovou kapacitu jeslí.

Na základě posouzení rozsahu a skladby zdravotnických služeb garantovaných městem 
musí být v rozpočtu města Brna městské zdravotnictví jako zařazeno jako priorita.

2.3. Bydlení

V oblasti bydlení mají volené orgány oproti jiným oblastem větší možnost vlastní koncepce a  
rozhodování ve prospěch obyvatel  našeho města, protože v majetku města je doposud sice 
postupně se zmenšující, ale stále ještě relativně významná část bytového fondu.
Obavy z postupující  deregulace  nájemného a snižování  úrovně právní  ochrany nájemního 
bydlení nutí obyvatele města k sílícímu tlaku na privatizaci dalších obecních bytových domů.  
Snižování objemu bytového fondu v majetku města však možnost volených orgánů využívat  
bytový fond města jako jeden z nástrojů účinné sociální politiky ve prospěch sociálně slabších  
občanů  podstatně omezuje.

Program KSČM v oblasti bydlení se zaměřuje především na tato témata:

- prosadit,  aby  o  výši  nájemného  rozhodovala  zastupitelstva  městských  částí,  nikoli 
pouze rady, v nichž nejsou zastoupeny všechny politické subjekty;

- sledovat,  aby v souladu se  Statutem města  Brna byly  veškeré výnosy z nájemného 
z obecních bytů využívány výhradně pro potřeby obecního bytového fondu;

- požadovat  průběžné  zpracovávání  analýzy  výnosů  z nájemného  z obecních  bytů  a 
jejich využití pro opravy a rekonstrukce obecního bytového fondu, na správu obecních 
bytů a na rozvoj obecního bytového fondu (výstavbu nových bytů);

- požadovat  vypracování  programu  výstavby  obecních  malometrážních  bytů  pro 
sociálně slabší občany a domů s pečovatelskou službou; podílet se na realizaci tohoto 
programu v jednotlivých letech nového volebního období;

- spolupracovat  na  sjednocení  kritérií  pro  přidělování  obecních  bytů  v rámci  celého 
města s preferencí sociálních hledisek; s využitím centrálního registru zajistit možnost 
žádat o pronájem obecního bytu ve více městských částech;

- prosadit důsledné využívání celoměstské centrální evidence obecních bytů.

2.4. Opatření v sociální oblasti 

Již  ve volebním programu KSČM zpracovaném v roce 2006 bylo zdůrazněno,  že v našem 
městě  se  projevují  vážné  sociální  problémy,  především  růst  počtu  rodin,  které  k přežití  
potřebují  dávky  sociální  pomoci,  zvyšování  počtu  seniorů,  z nichž  část  žije  na  hranici  
existenční  únosnosti,  a  vysoká  míra  nezaměstnanosti.  Tyto  problémy  se  v současnosti  
vzhledem k hospodářskému poklesu výrazně prohloubily, což ovlivní sociální situaci v Brně 
nejméně po celou první polovinu nového volebního období.

V této situaci se zastupitelé zvolení za KSČM soustředí na tato základní témata:



- rozšíření počtu míst v domovech pro seniory organizačními opatřeními, přístavbami a 
zřizováním nových objektů;

- vytvoření potřebných azylových kapacit pro osamělé matky s malými dětmi;
- posílení preventivní péče o sociálně ohrožené děti a mládež; spoluúčast na zpracování 

dlouhodobého programu jejich vzdělávání a zařazování do zaměstnání;
- spolupráce na programu opatření pro bezdomovce včetně vytvoření pobytových a 

stravovacích kapacit a zapojení do veřejně prospěšných prací;
- plnohodnotné začlenění národnostních menšin do života města;
- podpora programů výchovy a prevence proti kriminalitě.

2.5. Podpora rodin a propopulační opatření

Nejdůležitějším úkolem v oblasti podpory rodin je zvýhodnění rodin s dětmi v oblasti bydlení,  
zdravotnictví, školství, dopravy a kulturních a sportovních aktivit. Zvýhodnění rodin s dětmi 
je  účinným  protikrizovým  opatřením  jak  v úrovni  státu,  tak  v krajské  a  městské  úrovni,  
protože může přispět ke zvyšování porodnosti a zpomalit současný trend stárnutí populace.
Opatřeni na podporu rodin s dětmi jsou zařazena i v dalších částech volebního programu. Ze 
souboru navržených opatření na podporu rodiny vybíráme jako nejdůležitější:

- program výstavby obecních bytů, dostupných mladým rodinám;
- dobudování dalších kapacit jeslí;
- doplnění sítě obecních mateřských škol v jednotlivých městských částech tak, aby 

místa v nich byla dostupná pro všechny děti již od 3 let;
- zpracování programu podpory rodin s postiženým dítětem a stanovení postupu 

realizace tohoto programu v průběhu volebního období.

2.6. Školství 

Školskými zařízeními v  působnosti města Brna a městských částí jsou především základní a  
mateřské školy. Veřejná školská zařízení vyšších stupňů jsou v řídící působnosti kraje a státu.  
Jsme přesvědčeni,  že  dostatečnou zárukou potřebné a srovnatelné  úrovně vzdělání  mladé  
generace  jsou  především  veřejné  základní  školy  plně  garantované  obcí  a  státem.  Školy  
soukromé, církevní a školy s alternativním vyučováním považujeme za školy doplňkové, které  
by měly být financovány především ze zdrojů zájemců o jejich služby.

Program KSČM v oblasti školství se soustředí především na tato témata:

- zdokonalení systému kontroly hospodaření základních škol ve správě městských částí;
- využití volných prostorových kapacit ve školách především pro zájmové a mimoškolní 

aktivity dětí a mládeže;
- bezplatný pobyt dětí ve školních družinách; 
- výraznější podporu zájmové činnosti ve školách z obecního rozpočtu;
- zajištění kvalitního a finančně dostupného stravování žáků ve školních jídelnách.
- prosazení  zpracování  programu postupných  rekonstrukcí  a  oprav  školních  kuchyní 

s finanční podporou města, případně s podporou z dalších zdrojů;
- zamezení zaměstnávání učitelů základních škol v působnosti města na dobu určitou.

2.7. Oblast životního prostředí 

Ochrana a zlepšování kvality  životního prostředí ve městě zahrnuje zejména opatření pro  
snižování znečištění ovzduší, hlukové zátěže, znečištění vodních toků a nádrží, řešení starých 



ekologických  zátěží,  zvýšení  podílu  třídění  komunálního  odpadu,  zlepšování  technologií  
zneškodňování a likvidace odpadů, udržování a rozšiřování městských parků a lesoparků a  
zlepšování stavu a rekreační funkce příměstských lesů. Pro přípravu většiny opatření v oblasti  
zlepšování životního prostředí je nezbytné propojení programů v úrovni města s programy 
v úrovni kraje a celého státu.

Činnost zastupitelů za KSČM v novém volebním období se soustředí zejména na tato témata:

- sledování a kontrola probíhajících projektů zaměřených na zlepšování kvality vody 
v Brněnské přehradě, zejména účinnosti provedených technických opatření a využití 
vynaložených finančních prostředků;

- vytváření  finančních  zdrojů  pro  postupné  řešení  vysoké  hlukové  zátěže  zejména 
z dopravy;

- spolupráce  na  opatřeních  pro  zdokonalení  sběru  tříděného  odpadu  v jednotlivých 
městských částech a zvýšení podílu recyklace odpadu;

- výzva ke zpracování programu sledování ekologických zátěží z opuštěných výrobních 
provozů na území města a jejich vlivu na znečištění půdy a vod v jejich okolí;

- podpora činnosti městských organizací a společností,  jejichž předmětem činnosti je 
péče o městské parky, lesoparky a lesy;

- podpora  činnosti  občanských  sdružení  zahrádkářů,  včelařů,  myslivců  a  rybářů  - 
spolutvůrců životního prostředí a krajiny.

Opatření  v oblasti  životního  prostředí,  která  souvisejí  s řešením dopravy ve  městě  a  jeho 
okolí, jsou charakterizována v dalším textu.

2.8. Rozvoj dopravy

Řešení dopravních problémů města Brna dlouhodobě závisí  na velikosti  finančních zdrojů  
z rozpočtu města a současně na objemu prostředků pro centrálně financované stavby (např.  
tunely Dobrovského). Vzhledem k hospodářskému poklesu a zhoršení finanční situace státu a  
města nelze v nejbližší době očekávat rychlejší realizaci větších dopravních akcí.

V oblasti dopravy se zastupitelé za KSČM v novém volebním období zaměří především na 
tato témata:

- podpora všech aktivit vedoucích k preferování provozu a rozvoje městské hromadné 
dopravy ve městě a její návaznosti na Integrovaný dopravní systém Jihomoravského 
kraje;

- podpora  Dopravního  podniku  města  Brna  v realizaci  racionální  průběžné  obměny 
vozového parku MHD;

- zachování stávajících cen jízdného v MHD i za cenu vyššího krytí  ztráty z veřejné 
dopravy  Dopravnímu podniku města Brna z rozpočtu města;

- vytváření systému záchytných parkovišť na příjezdech do města a jejich návaznosti na 
systém MHD;

- dořešení trasy rychlostní komunikace R43 včetně připojení na D1 v územním plánu 
tak, aby dopady z jejího provozu neovlivnily negativně život občanů v zastavěných 
územích a rekreační oblasti Brněnské přehrady;

- provedení vysoce odborného posouzení zvoleného řešení přestavby železničního uzlu 
Brno po technické i finanční stránce a z hlediska důsledků na funkci města a život jeho 
obyvatel a občanů do města přijíždějících.



2.9. Tělovýchova a sport 

Tělovýchova  a sport  patří   mezi  volnočasové  aktivity,  které  mohou přispět  ke  zlepšování  
fyzického a zdravotního  stavu obyvatel  a  ovlivnit  harmonický  rozvoj  osobnosti  především 
mladých lidí. Proto považujeme za účelné podporovat především tělovýchovnou a sportovní  
činnost dětí a mládeže a výkonnostní sport.

Činnost zastupitelů za KSČM v novém volebním období se soustředí zejména na tato témata 
z oblasti tělovýchovy a sportu:

- podpora obnovení tělovýchovných aktivit ve školách včetně  modernizace  školních 
tělovýchovných  zařízení;

- rozšiřování  ploch volně  přístupných sportovišť  ve vazbě  na regeneraci  panelových 
sídlišť;

- dotační podpora sportovních oddílů a klubů s důrazem na mladší věkové kategorie; 
- podpora oprav a modernizace sportovních zařízení s příspěvkem z rozpočtu města;
- změna systému přidělování dotací  pro výkonnostní a vrcholový sport a pro pořádání 

vrcholných soutěží  ve prospěch  výkonnostního a rekreačního sportu;
- zajištění plného a efektivního využití  sportovních  a tělovýchovných zařízení, která 

jsou v majetku města, prostřednictvím městské společnosti STAREZ - SPORT a.s.;
- zhodnocení  ekonomických možností  města  pro modernizaci  městského fotbalového 

stadionu,  výstavbu  hokejové  haly  a  pro  rekonstrukci  plaveckého  stadionu  za 
Lužánkami;  využít  při  tom možností  získání  prostředků  ze  zdrojů  mimo  rozpočet 
města;

- podpora sportovní reprezentace města 

2.10. Podpora kultury 

Brno je přirozeným střediskem kultury jižní Moravy. Ve městě je rozvinuté umělecké školství  
od lidových škol umění, přes střední umělecké školství až po vysokoškolskou úroveň, kterou 
reprezentuje především Janáčkova akademie múzických umění. Působí zde divadla, hudební a  
další umělecká tělesa na profesionální úrovni a řada amatérských kulturních a folklórních 
souborů.  Zastupitelé  města  Brna  mají  největší  možnost  příznivě  ovlivňovat  činnost  těch  
kulturních zařízení, která město Brno přímo řídí; patří k nim zejména Národní divadlo Brno,  
Městské divadlo Brno, Divadlo Radost, Filharmonie Brno, Knihovna Jiřího Mahena, Muzeum 
města  Brna,  Dům  umění  města  Brna,  Zoologická  zahrada  města  Brna.  Současně  je  
v působnosti  volených  orgánů  města  i  podpora  zájmových  neprofesionálních  kulturních  
aktivit.

Zastupitelé zvolení za KSČM se v novém volebním období zaměří zejména na tato témata:

- zvýšení dostupnosti kultury,  zejména návštěv divadel,  koncertů a výstav, pro méně 
majetné vrstvy obyvatel  vhodnými ekonomickými opatřeními (např. vyšší  provozní 
dotace z rozpočtu města);

- podpora tradic moravské lidové kultury včetně amatérských aktivit a zapojení dětí a 
mládeže;

- podpora  projektů  rozvoje  příspěvkových  kulturních  organizací  v působnosti  města 
s využitím finančních zdrojů z evropských fondů;

- vytváření podmínek pro rozvoj kultury a tradic národnostních menšin;
- péče o historické dědictví města, jeho kulturních a architektonických památek;



- prosazovat  opatření pro zamezení  projevů vandalismu na památkových objektech a 
památných místech naší historie;

- podpora urychlení  přípravy a  zahájení  výstavby Janáčkova kulturního  centra.  Tato 
stavba poskytne chybějící koncertní sál, vytvoří zázemí pro Filharmonii Brno a bude 
současně nejvýznamnějším novým kulturním a architektonickým objektem ve středu 
našeho města.

2.11. Bezpečnost obyvatel města 

Bezpečnost a pořádek patří k základním požadavkům na kvalitu  života občanů.  Zprávy o 
bezpečností situaci ve městě Brně zpracovávané Policií ČR a Městskou policií v Brně, které 
jsou předkládány Zastupitelstvu města Brna, bohužel zatím nevypovídají o snížení kriminality  
a zlepšení bezpečnostních podmínek pro obyvatele města.

Zastupitelé zvolení za KSČM se v příštím volebním období soustředí zejména na tato témata:

- podpora  činnosti  Městské  policie  a  Policie  České  republiky  v  oblasti  prevence 
kriminality; 

- dotační podpora programů prevence kriminality;
- požadavek  na  důsledné  kontroly  a  zastavení  činnosti  těch  zařízení,  kde  dochází 

k nabídce a prodeji návykových látek a alkoholu dětem a mládeži;
- podpora všech opatření, která omezí další rozvoj heren a výherních hracích automatů 

(zamezení přístupu mladistvých, prosazení časového omezení provozu těchto zařízení, 
dodržování  vzdálenosti  heren  od  stanovených  veřejných  objektů  a  zdravotnických 
a školských zařízení);

- spolupráce  na  opatřeních  a  programech  proti  mezigenerační  nesnášenlivosti,  proti 
projevům rasismu, nacionální nadřazenosti a názorové netolerance;

- podpora opatření na omezování vandalismu na území města;
- požadavek na zvýšení počtu pěších policejních hlídek pro zlepšení přímého kontaktu 

s občany;
- podpora dalšího rozvoje Integrovaného záchranného systému Jihomoravského kraje;
- požadavek,  aby  složky  Integrovaného  záchranného  systému  věnovaly  maximální 

pozornost rizikovým situacím při mimořádných událostech

Předložený volební program KSČM pro město Brno shrnuje opatření pro zlepšení života 
obyvatel  našeho  města,  které  KSČM  považuje  za  nejdůležitější.  Snažili  jsme  se  tento  
program  formulovat  střízlivě  a  konkrétně,  bez  velkých  frází  a  slibů,  a  uplatnit  v něm 
podněty a přání občanů, s nimiž se na nás obracejí. 

Vážení spoluobčané, 
pokud volební program KSČM pro komunální volby 2010 považujete za účelný a  rozumný 
a souhlasíte  s ním, podpořte jeho prosazení a plnění  tím, že v blížících se komunálních 
volbách odevzdáte svůj hlas pro kandidáty KSČM!


